
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1193 del 11/03/2024, con il quale è stato indetto il concorso, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post- laurea di tipo starting della durata di 12 mesi, 

dell’importo di € 16.248,00 (sedicimiladuecentoquarantotto/00), eventualmente rinnovabile per egual 

periodo, per lo svolgimento di una ricerca sul tema: “Analisi integrata per la valutazione del capitale naturale 

e dei servizi ecosistemici della costa dell’isola della Gallinara verso la creazione di un modello di turismo 
sostenibile nell’ambito del progetto LIGURIATOURISM-IBA – Regional development of Western Liguria”, 
presso il DISTAV dell’Università degli Studi di Genova; 
 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1680 del 05/04/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice   

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 10/04/2024; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Dott.ssa Lorena Farina                                        punti 80/100; 

2. Dott.ssa Beatrice Ghisalberti   punti 72/100; 

3. Dott. Giacomo Terenziani   punti 70/100. 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarata vincitrice del concorso in parola 

la Dott.ssa Lorena Farina. 

 

 

 

 

                IL   RETTORE 

                 (firmato digitalmente) 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  
Settore Ricerca Nazionale 

 



Lorena Farina

Profondo interesse per la protezione degli ecosistemi marini attraverso l'applicazione di strategie di
monitoraggio e gestione mirate. Le mie competenze sono supportate da ottime capacità organizzative e
dalla capacità di collaborare efficacemente in gruppo.

14/02/2024 – 31/03/2024 Genova, Italia 

COLLABORAZIONE OCCASIONALE CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE
SCIENZE DEL MARE (CONISMA) 

Proposta di una metodica per la valutazione del disvalore generato dall’impatto delle attività umane
sull’Habitat coralligeno, da porre a base di un successivo confronto, alla luce di quanto emerso tra le
diverse aree marine protette.

10/2021 – 12/2023 Genova, Italia 

LAUREA MAGISTRALE IN BIOLOGIA ED ECOLOGIA MARINA (LM-6) Università degli studi di
Genova 

Voto finale 110/110 e Lode 

Tesi “Il capitale naturale delle macroalghe intertidali: differenti morfotipi di Cystoseira s.l. a confronto” 

09/2018 – 10/2021 Urbino, Italia 

LAUREA IN SCIENZE BIOLOGICHE (L-13) Università degli studi di Urbino "Carlo Bo" 

Voto finale 110/110 e Lode Tesi "Nanoplastiche nell' ambiente marino ed effetti sugli organismi" 

2013 – 2018 Fermo, Italia 

DIPLOMA DI ISTRUZIONE SUPERIORE Liceo Scientifico Statale "T.C.Onesti" 

Lingua madre:  ITALIANO 

Altre lingue:   

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

INGLESE B2 B2 B1 B1 B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato 

PRESENTAZIONE 

ESPERIENZA LAVORATIVA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

COMPETENZE LINGUISTICHE 

mailto:farina.lorena99@gmail.com


Patente di guida: B

Posta elettronica  Gestione autonoma della posta e-mail  Microsoft Office  GoogleChrome
Google  Utilizzo di Canva per creazione contenuti grafici 

Premio di partecipazione al 53° Congresso S.I.B.M di Roma 2024 

Tutor universitario "Progetto Matricole" Durante i due anni di studio all'università di Genova ho svolto
l'attività di Tutor nell'ambito del Progetto Matricole, il quale ha avuto lo scopo di fiancheggiare i nuovi
studenti nell'ingresso al mondo universitario.
04/10/2022 - 02/10/2023
03/10/2023 - 16/02/2024

02/09/2020 – 29/01/2021 

Erasmus at "University of Latvia" 

Durante il mio periodo di studio all'estero, ho avuto l'opportunità di partecipare a corsi correlati al mio
campo accademico e di sostenere esami in lingua inglese. Quest'esperienza ha contribuito
significativamente al potenziamento delle mie competenze linguistiche e accademico-professionali. Inoltre,
ha rappresentato un'occasione unica per sviluppare le mie capacità sociali, consentendomi di avvicinarmi
ad altre culture e ampliare le prospettive per il mio futuro.

03/2022 – 06/2022 

Open Water Diver 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

COMPETENZE DIGITALI 

ULTERIORI INFORMAZIONI

PREMI 

COMPETENZE ORGANIZZATIVE 

ESPERIENZA DI STUDIO ALL'ESTERO 

BREVETTI 

PATENTE DI GUIDA 


	Lorena
        Farina
	PRESENTAZIONE
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	COLLABORAZIONE OCCASIONALE
                    
                    
                        CONSORZIO NAZIONALE INTERUNIVERSITARIO PER LE SCIENZE DEL MARE (CONISMA)

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	LAUREA MAGISTRALE IN BIOLOGIA ED ECOLOGIA MARINA (LM-6)
                    
                    
                        Università degli studi di Genova
	LAUREA IN SCIENZE BIOLOGICHE  (L-13)
                    
                    
                        Università degli studi di Urbino "Carlo Bo"
	DIPLOMA DI ISTRUZIONE SUPERIORE
                    
                    
                        Liceo Scientifico Statale "T.C.Onesti"

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	COMPETENZE DIGITALI
	ULTERIORI INFORMAZIONI
	PREMI
	Premio di partecipazione al 53° Congresso S.I.B.M di Roma 2024

	COMPETENZE ORGANIZZATIVE
	Tutor universitario "Progetto Matricole"

	ESPERIENZA DI STUDIO ALL'ESTERO
	Erasmus at "University of Latvia"

	BREVETTI
	Open Water Diver

	PATENTE DI GUIDA


